Дело № 

Р Е Ш Е Н И Е

Именем Российской Федерации

ДД.ММ.ГГГГ г. Нижний Новгород

Приокский районный суд г. Нижнего Новгорода в составе 

председательствующего судьи Столяровой Т.С., 

при секретаре Шуваловой А.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску ФИО1 к ФИО2, ФИО3 о взыскании задолженности по договору займа и неустойки,

по встречному иску ФИО3 к ФИО1 о признании договора займа с учетом изменений и дополнений недействительным в части процентов по договору займа и размера неустойки, штрафных санкций, 

У С Т А Н О В И Л:

первоначально ФИО1 обратился в суд с исковым заявлением к ФИО2, ФИО3 о взыскании задолженности по договору займа и неустойки. В обоснование иска указав, что соответчики не исполняют принятые обязательства по договору при нижеследующих существенных обстоятельствах дела. ДД.ММ.ГГГГ соответчики и истец заключили договор. Соответчики по договору, получили от истца сумму займа. В соответствии с п.2.3. договора «за просрочку выплаты процентов Солидарные Заёмщики выплачивает Заимодавцу штраф в размере 1000 руб. за каждый день просрочки выплаты процентов. Начиная с ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время соответчики уклоняются от выплаты ежемесячных процентов за пользование суммой займа и как следствие у истца появилось право требовать выплаты неустойки за несвоевременную выплату процентов за пользование суммой займа. За период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ неустойка будет равна 1000 руб. в день за каждый день просрочки * 10 дней =10 000 руб. Основывая свои требования на Пленуме Верховного Суда Российской Федерации N 13, Пленуме ВАС РФ N 14 от 08.10.1998 "О практике применения положений Гражданского кодекса Российской Федерации о процентах за пользование чужими денежными средствами", истец просит за просрочку выплаты процентов за пользование суммой займа за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ за период просрочки с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с ФИО2 и ФИО4 солидарно взыскать в размере 10 000 рублей; судебные издержки.

Определением суда от ДД.ММ.ГГГГ принято заявление истца ФИО1 об увеличении исковых требований в порядке ст. 39 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, просит суд взыскать с ответчиков 

1. в первую очередь:

за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ просрочки выплаты процентов за пользование Суммой займа в ДД.ММ.ГГГГ неустойку в размере 192 000, 00 руб.;

за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ просрочки выплаты процентов за пользование Суммой займа в ДД.ММ.ГГГГ неустойку в размере 192 000, 00 руб.:

за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ просрочки выплаты процентов за пользование Суммой займа в ДД.ММ.ГГГГ неустойку в размере

за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ просрочки выплаты процентов за пользование Суммой займа в ДД.ММ.ГГГГ неустойку в размере 192 СМИ), 00 руб.:

за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ просрочки выплаты процентов за пользование Суммой займа в ДД.ММ.ГГГГ неустойку в размере 1.92 000, 00 руб.;

за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ просрочки выплаты процентов за пользование Суммой займа в ДД.ММ.ГГГГ неустойку в размере 192 000, 00 руб.;

за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ просрочки выплаты процентов за пользование Суммой займа в ДД.ММ.ГГГГ неустойку в размере 192 000, 00 руб.;

за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ просрочки выплаты процентов за пользование Суммой займа в ДД.ММ.ГГГГ неустойку в размере 192 000, 00 руб.;

за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ просрочки выплаты процентов за пользование Суммой займа в ДД.ММ.ГГГГ неустойку в размере 1.92 000, 00 руб.

за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ просрочки выплаты процентов за пользование Суммой займа в ДД.ММ.ГГГГ неустойку в размере 192 000, 00 руб.

за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ просрочки выплаты процентов за пользование Суммой займа в ДД.ММ.ГГГГ неустойку в размере 192 000, 00 руб.

- за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ просрочки выплаты процентов за пользование Суммой займа в ДД.ММ.ГГГГ неустойку в размере 192 000, 00 руб.

за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ просрочки выплаты процентов за пользование Суммой займа в ДД.ММ.ГГГГ неустойку в размере 192 01У Н1 ру«

за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ просрочка выплаты процентов за пользование Суммой займа в ДД.ММ.ГГГГ неустойку в размере 192 000, 00 руб.

за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ просрочки выплаты процентов за пользование Суммой займа в ДД.ММ.ГГГГ неустойку в размере 192 000, 00 руб.

за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ просрочки выплаты процентов за пользование Суммой займа в ДД.ММ.ГГГГ неустойку в размере 192 000, 00 руб.

за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ просрочки выплаты процентов за пользование Суммой займа в ДД.ММ.ГГГГ неустойку в размере 192 000, 00 руб.

за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ просрочки выплаты процентов за пользование Суммой займа в ДД.ММ.ГГГГ неустойку в размере 192 000,00 руб.

за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ просрочки выплаты процентов за пользование Суммой займа в ДД.ММ.ГГГГ неустойку в размере 192 000, 00 руб.

за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ просрочки выплаты процентов за пользование Суммой займа в ДД.ММ.ГГГГ неустойку в размере 192 000, 00 руб.

за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ просрочки выплаты процентов за пользование Суммой займа в ДД.ММ.ГГГГ неустойку в размере 192 000, 00 руб.

- за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ просрочки выплаты процентов за пользование Суммой займа в ДД.ММ.ГГГГ неустойку в размере 192 000, 00 руб.

за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ просрочки выплаты процентов за пользование Суммой займа в ДД.ММ.ГГГГ неустойку в размере 192 000, 00 руб.

за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ просрочки выплаты процентов за пользование Суммой займа в ДД.ММ.ГГГГ неустойку в размере 192 000, 00 руб.

за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ просрочки выплаты процентов за пользование Суммой займа в ДД.ММ.ГГГГ неустойку в размере 192 000, 00 руб.

за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ просрочки выплаты процентов за пользование Суммой займа в ДД.ММ.ГГГГ неустойку в размере 192 000, 00 руб.

за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ просрочки выплаты процентов за пользование Суммой займа в ДД.ММ.ГГГГ неустойку в размере 192 000, 00 руб.

за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ просрочки выплаты процентов за пользование Суммой займа в ДД.ММ.ГГГГ неустойку в размере 180 000,00 руб.

за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ просрочка выплаты процентов за пользование Суммой займа в ДД.ММ.ГГГГ неустойку в размере 150 000, 00 руб.

за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ просрочки выплаты процентов за пользование Суммой займа в ДД.ММ.ГГГГ неустойку в размере 12(1 000, 00 руб.

за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ просрочки выплаты процентов за пользование Суммой займа в ДД.ММ.ГГГГ неустойку в размере 90 000, 00 руб.

за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ просрочки выплаты процентов за пользование Суммой займа в ДД.ММ.ГГГГ неустойку в размере 60 000, 00 руб.

за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ просрочки выплаты процентов за пользование Суммой займа в ДД.ММ.ГГГГ неустойку в размере 30 000, 00 руб.,

2. во вторую очередь

- ежемесячные проценты за пользование суммой займа за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 3 360 000, 00 руб.

3. в третью очередь

за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ неустойку за просрочку возврата Суммы займа равен в размере 6 690 000, 00 руб.

4. в четвертую очередь

Сумму займа в размере 3 345 000,00 руб.; судебные издержки.

Определением суда от ДД.ММ.ГГГГ к производству суда принято встречное исковое заявление ФИО4 к ФИО1 о признании договора от ДД.ММ.ГГГГ., с учетом изменений и дополнений от ДД.ММ.ГГГГ., ДД.ММ.ГГГГ., ДД.ММ.ГГГГ., ДД.ММ.ГГГГ., ДД.ММ.ГГГГ., ДД.ММ.ГГГГ., ДД.ММ.ГГГГ., ДД.ММ.ГГГГ., ДД.ММ.ГГГГ. недействительным в части процентов по договору займа и размера неустойки, штрафных санкций. В обоснование иска указав, что пунктом 2.2. договора предусмотрена уплата процентов на сумму займа в размере 3% в месяц. Кроме того, за просрочку выплаты процентов и суммы займа пунктом 2.3договора предусмотрена неустойка в размере 1% за каждый день просрочки. Считает данные условия договора кабальными, поскольку направлены на получение сверхприбыли ФИО1 Также не все суммы, указанные в договоре, ей передавались. Неуплаченные ФИО4 в срок проценты ФИО1 включал в основную сумму долга по договору займа без аннулирования уже возникшего обязательства. В частности, суммы в размере 300000 рублей от ДД.ММ.ГГГГ, 250000 рублей от ДД.ММ.ГГГГ, 85 000 рублей от ДД.ММ.ГГГГ, 65000 рублей от ДД.ММ.ГГГГ ей не передавались, а являются процентами, включенными в договор. Таким образом, сделка заключалась ФИО4 в связи с течением тяжелых жизненных обстоятельств, на невыгодных условиях, а потому является кабальной. Так, ДД.ММ.ГГГГ Нижегородским районным судом г. Нижнего Новгорода было вынесено решение о выселении ФИО4 и ее несовершеннолетней дочери ФИО5 из жилого помещения, снятии их с регистрационного учета. В судах ее интересы представлял ФИО1 В связи с тем, что процесс занял длительное время, ФИО1 являясь ее представителем, знал о ее тяжелом положении, воспользовался этим, заключив с ней договор займа, заведомо на невыгодных для нее условиях.

Определением суда от ДД.ММ.ГГГГ принято заявление истца ФИО1 об увеличении исковых требований в порядке ст. 39 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, просит суд взыскать солидарно с ФИО14 сумму займа 3 200 000 (Три миллиона двести тысяч) рублей; процентов за пользование суммой займа за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ год в сумме 3 648 000 (Три миллиона шестьсот сорок восемь тысяч) рублей; штрафа за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ просрочки возвращения Суммы займа в размере 11 850 000 (Одиннадцать миллионов восемьсот пятьдесят тысяч) рублей; штрафа за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ просрочки выплаты процентов за пользование Суммой займа в ДД.ММ.ГГГГ в размере 990 000 руб.; штрафа за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ просрочки выплаты процентов за пользование Суммой займа в марте 2016 в размере 960 000 руб.; штрафа за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ просрочки выплаты процентов за пользование Суммой займа в ДД.ММ.ГГГГ в размере 930 000 руб.; штрафа за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ просрочки выплаты процентов за пользование Суммой займа в ДД.ММ.ГГГГ в размере 900 000 руб.; штрафа за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ просрочки выплаты процентов за пользование Суммой займа в ДД.ММ.ГГГГ в размере 870 000 руб.; штрафа за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ просрочки выплаты процентов за пользование Суммой займа в ДД.ММ.ГГГГ в размере 840 000 руб.; штрафа за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ просрочки выплаты процентов за пользование Суммой займа в ДД.ММ.ГГГГ в размере 810 000 руб.; штрафа за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ просрочки выплаты процентов за пользование Суммой займа в ДД.ММ.ГГГГ в размере 780 000 руб.; штрафа за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ просрочки выплаты процентов за пользование Суммой займа в ДД.ММ.ГГГГ в размере 750 000 руб.; штрафа за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ просрочки выплаты процентов за пользование Суммой займа в ДД.ММ.ГГГГ в размере 720 000 руб.; штрафа за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ просрочки выплаты процентов за пользование Суммой займа в ДД.ММ.ГГГГ в размере 690 000 руб.; штрафа за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ просрочки выплаты процентов за пользование Суммой займа в ДД.ММ.ГГГГ в размере 660 000 руб.; штрафа за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ просрочки выплаты процентов за пользование Суммой займа в ДД.ММ.ГГГГ в размере 630 000 руб.; штрафа за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ просрочки выплаты процентов за пользование Суммой займа в марте 2017 в размере 600 000 руб.; штрафа за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ просрочки выплаты процентов за пользование Суммой займа в ДД.ММ.ГГГГ в размере 570 000 руб.; штрафа за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ просрочки выплаты процентов за пользование Суммой займа в ДД.ММ.ГГГГ в размере 540 000 руб.; штрафа за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ просрочки выплаты процентов за пользование Суммой займа в ДД.ММ.ГГГГ размере 510 000 руб.; штрафа за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ просрочки выплаты процентов за пользование Суммой займа в ДД.ММ.ГГГГ в размере 480 000 руб.; штрафа за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ просрочки выплаты процентов за пользование Суммой займа ДД.ММ.ГГГГ в размере 450 000 руб.; штрафа за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ просрочки выплаты процентов за пользование Суммой займа в ДД.ММ.ГГГГ в размере 420 000 руб.; штрафа за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ просрочки выплаты процентов за пользование Суммой займа в ДД.ММ.ГГГГ в размере 390 000 руб.; штрафа за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ просрочки выплаты процентов за пользование Суммой займа в ДД.ММ.ГГГГ в размере 360 000 руб.; штрафа за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ период просрочки выплаты процентов за пользование Суммой займа в ДД.ММ.ГГГГ в размере 330 000 руб.; штрафа за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ просрочки выплаты процентов за пользование Суммой займа в ДД.ММ.ГГГГ в размере 300 000 руб.; штрафа за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ просрочки выплаты процентов за пользование Суммой займа в ДД.ММ.ГГГГ в размере 270 000 руб.; штрафа за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ просрочки выплаты процентов за пользование Суммой займа в марте 2018 в размере 240 000 руб.; штрафа за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ просрочки выплаты процентов за пользование Суммой займа в ДД.ММ.ГГГГ в размере 210 000 руб.; штрафа за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ просрочки выплаты процентов за пользование Суммой займа в ДД.ММ.ГГГГ в размере 180 000 руб.; штрафа за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ просрочки выплаты процентов за пользование Суммой займа в ДД.ММ.ГГГГ в размере 150 000 руб.; штрафа за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ просрочки выплаты процентов за пользование Суммой займа в ДД.ММ.ГГГГ в размере 120 000 руб.; штрафа за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ просрочки выплаты процентов за пользование Суммой займа в ДД.ММ.ГГГГ в размере 90 000 руб.; штрафа за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ просрочки выплаты процентов за пользование Суммой займа в ДД.ММ.ГГГГ в размере 60 000 руб.; штрафа за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ просрочки выплаты процентов за пользование Суммой займа в ДД.ММ.ГГГГ в размере 30 000 руб.; госпошлины в сумме 400 рублей; расходов на ксерокопирование документов ДД.ММ.ГГГГ. в сумме 16 руб.; расходов на копирование документов ДД.ММ.ГГГГ в сумме 144 руб.

Определением от ДД.ММ.ГГГГ принято заявление истца ФИО1 об увеличении исковых требований в порядке ст. 39 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, просит суд взыскать с ФИО2 ИНН: № взыскать в пользу ФИО1 240 000 (Двести сорок тысяч) руб. - штраф за несообщение новых паспортных данных. С Лебедевой (она же ФИО7, она же ФИО8) А.А., ИНН: № взыскать в пользу ФИО1 135 000 (Сто тридцать пять тысяч) руб. штраф за несообщение новых паспортных данных. По договору займа, между ФИО1 и ФИО14 от ДД.ММ.ГГГГ. с изменениями от ДД.ММ.ГГГГ., ДД.ММ.ГГГГ., ДД.ММ.ГГГГ., ДД.ММ.ГГГГ., ДД.ММ.ГГГГ., ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ., ДД.ММ.ГГГГ. и ДД.ММ.ГГГГ. с ФИО2 ИНН: № и ФИО9 ИНН: № солидарно взыскать в пользу ФИО1:

- сумму займа 3 200 000 (Три миллиона двести тысяч) рублей;

- проценты за пользование суммой займа за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ год в сумме 3 648 000 (Три миллиона шестьсот сорок восемь тысяч) рублей;

- штраф за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ просрочки возвращения Суммы займа в размере 11 850 000 (Одиннадцать миллионов восемьсот пятьдесят тысяч) рублей;

- штраф за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ просрочки выплаты процентов за пользование Суммой займа в ДД.ММ.ГГГГ в размере 990 000 руб.

- штраф за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ просрочки выплаты процентов за пользование Суммой займа в ДД.ММ.ГГГГ в размере 960 000 руб.

- штраф за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ просрочки выплаты процентов за пользование Суммой займа в ДД.ММ.ГГГГ в размере 930 000 руб.

- штраф за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ просрочки выплаты процентов за пользование Суммой займа в ДД.ММ.ГГГГ в размере 900 000 руб.

- штраф за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ просрочки выплаты процентов за пользование Суммой займа в ДД.ММ.ГГГГ в размере 870 000 руб.

- штраф за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ просрочки выплаты процентов за пользование Суммой займа в ДД.ММ.ГГГГ в размере 840 000 руб.

- штраф за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ просрочки выплаты процентов за пользование Суммой займа в ДД.ММ.ГГГГ в размере 810 000 руб.

- штраф за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ просрочки выплаты процентов за пользование Суммой займа в ДД.ММ.ГГГГ в размере 780 000 руб.

- штраф за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ просрочки выплаты процентов за пользование Суммой займа в ДД.ММ.ГГГГ размере 750 000 руб.

- штраф за период с" ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ просрочки выплаты процентов за пользование Суммой займа в ДД.ММ.ГГГГ в размере 720 000 руб.

- штраф за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ просрочки выплаты процентов за пользование Суммой займа в ДД.ММ.ГГГГ в размере 690 000 руб.

- штраф за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ просрочки выплаты процентов за пользование Суммой займа в ДД.ММ.ГГГГ в размере 660 000 руб.

- штраф за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ просрочки выплаты процентов за пользование Суммой займа в ДД.ММ.ГГГГ в размере 630 000 руб.

- штраф за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ просрочки выплаты процентов за пользование Суммой займа в ДД.ММ.ГГГГ в размере 600 000 руб.

- штраф за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ просрочки выплаты процентов за пользование Суммой займа в ДД.ММ.ГГГГ в размере 570 000 руб.

- штраф за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ просрочки выплаты процентов за пользование Суммой займа в ДД.ММ.ГГГГ в размере 540 000 руб.

- штраф за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ просрочки выплаты процентов за пользование Суммой займа в ДД.ММ.ГГГГ в размере 510 000 руб.

- штраф за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ просрочки выплаты процентов за пользование Суммой займа в ДД.ММ.ГГГГ в размере 480 000 руб.

- штраф за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ просрочки выплаты процентов за пользование Суммой займа в ДД.ММ.ГГГГ в размере 450 000 руб.

- штраф за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ просрочки выплаты процентов за пользование Суммой займа в ДД.ММ.ГГГГ в размере 420 000 руб.

- штраф за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ просрочки выплаты процентов за пользование Суммой займа в ДД.ММ.ГГГГ в размере 390 000 руб.

- штраф за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ просрочки выплаты процентов за пользование Суммой займа в ДД.ММ.ГГГГ в размере 360 000 руб.

- штраф за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ период просрочки выплаты процентов за пользование Суммой займа в ДД.ММ.ГГГГ в размере 330 000 руб.

- штраф за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ просрочки выплаты процентов за пользование Суммой займа в ДД.ММ.ГГГГ в размере 300 000 руб.

- штраф за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ просрочки выплаты процентов за пользование Суммой займа в ДД.ММ.ГГГГ в размере 270 000 руб.

- штраф за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ просрочки выплаты процентов за пользование Суммой займа в ДД.ММ.ГГГГ в размере 240 000 руб.

- штраф за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ просрочки выплаты процентов за пользование Суммой займа в ДД.ММ.ГГГГ в размере 210 000 руб.

- штраф за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ просрочки выплаты процентов за пользование Суммой займа в ДД.ММ.ГГГГ в размере 180 000 руб.

- штраф за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ просрочки выплаты процентов за пользование Суммой займа в ДД.ММ.ГГГГ в размере 150 000 руб.

- штраф за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ просрочки выплаты процентов за пользование Суммой займа в ДД.ММ.ГГГГ в размере 120 000 руб.

- штраф за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ просрочки выплаты процентов за пользование Суммой займа в ДД.ММ.ГГГГ в размере 90 000 руб.

- штраф за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ просрочки выплаты процентов за пользование Суммой займа в ДД.ММ.ГГГГ в размере 60 000 руб.

- штраф за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ просрочки выплаты процентов за пользование Суммой займа в ДД.ММ.ГГГГ в размере 30 000 руб.

- госпошлину в сумме 400 рублей;

- расходы на ксерокопирование документов ДД.ММ.ГГГГ. в сумме 16 руб.

- расходы на копирование документов ДД.ММ.ГГГГ

Истец (ответчик по встречному иску) ФИО1 в судебном заседании исковые требования с учетом уточнений поддержал в полном объеме, возражал против удовлетворения встречных исковых требований.

Ответчик ФИО2, в судебное заседание не явился, о времени и месте судебного заседания извещен надлежащим образом, причина неявки неизвестна.

Ответчик (истец по встречному иску) ФИО3 в судебное заседание не явилась, о времени и месте судебного заседания извещена надлежащим образом, причина неявки неизвестна.

Представитель ФИО3 по доверенности ФИО10 в судебном заседании возражала против удовлетворения первоначальных исковых требований, по доводам, указанным в отзыве на иск, просила снизить размер процентов, а также удовлетворить встречные исковые требования и применить срок исковой давности.

В соответствии со ст.118 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации лица, участвующие в деле, обязаны сообщить суду о перемене своего адреса во время производства по делу. При отсутствии такого сообщения судебная повестка или иное судебное извещение посылаются по последнему известному суду месту жительства или месту нахождения адресата и считаются доставленными, хотя бы адресат по этому адресу более не проживает или не находится.

По смыслу 14 Международного Пакта о гражданских и политических правах лицо само определяет объем своих прав и обязанностей в гражданском процессе. Поэтому лицо, определив свои права, реализует их по своему усмотрению. Распоряжение своими правами является одним из основополагающих принципов судопроизводства.

В соответствии со ст.35 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации лица, участвующие в деле, обязаны добросовестно пользоваться всеми принадлежащими им процессуальными правами.

Закон создает равные условия для лиц, участвовавших в процессе, предоставив им право самим определить объем своих прав и обязанностей в гражданском процессе, и реализовать их по своему усмотрению.

В соответствии с ч.3,4 ст.167 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации лица, участвующие в деле, обязаны известить суд о причинах неявки и представить доказательства уважительности этих причин. Суд вправе рассмотреть дело в отсутствие ответчика, извещенного о времени и месте судебного заседания, если он не сообщил суду об уважительных причинах неявки и не просил рассмотреть дело в его отсутствие.

Таким образом, неявка лиц, участвующих в деле, извещенных надлежащим образом о времени и месте судебного заседания, является их волеизъявлением, свидетельствующим о добровольном отказе от реализации своего права на непосредственное участие в судебном заседании, и не может быть препятствием для рассмотрения дела по существу и не является нарушением их процессуальных прав.

Изучив доводы иска, заслушав лиц, участвующих в деле, исследовав представленные письменные доказательства, суд приходит к следующему.

Согласно п. 1 ст. 307 Гражданского кодекса Российской Федерации в силу обязательства одно лицо (должник) обязано совершить в пользу другого лица (кредитора) определенное действие, как-то: передать имущество, выполнить работу, уплатить деньги и т.п., либо воздержаться от определенного действия, а кредитор имеет право требовать от должника исполнения его обязанности.

По смыслу ст. 309, 310 Гражданского кодекса РФ, обязательства должны исполняться надлежащим образом в соответствии с условиями обязательства и требованиями закона, иных правовых актов, причем односторонний отказ от исполнения обязательства и одностороннее изменение его условий не допускаются, за исключением случаев, предусмотренных законом.

В соответствии с п. 1 ст. 160 Гражданского кодекса Российской Федерации сделка в письменной форме должна быть совершена путем составления документа, выражающего ее содержание и подписанного лицом или лицами, совершающими сделку, или должным образом уполномоченными ими лицами.

Положениями п. 1 ст. 420 Гражданского кодекса Российской Федерации предусмотрено, что договором признается соглашение двух или нескольких лиц об установлении, изменении или прекращении гражданских прав и обязанностей.

В силу статьи 421 Гражданского кодекса Российской Федерации граждане и юридические лица свободны в заключении договора. Условия договора определяются по усмотрению сторон, кроме случаев, когда содержание соответствующего условия предписано законом или иными правовыми актами (пункты 1, 4).

Согласно ст. 807 Гражданского кодекса Российской Федерации по договору займа одна сторона (займодавец) передает или обязуется передать в собственность другой стороне (заемщику) деньги, вещи, определенные родовыми признаками, или ценные бумаги, а заемщик обязуется возвратить займодавцу такую же сумму денег (сумму займа) или равное количество полученных им вещей того же рода и качества либо таких же ценных бумаг.

Если займодавцем в договоре займа является гражданин, договор считается заключенным с момента передачи суммы займа или другого предмета договора займа заемщику или указанному им лицу.

Согласно ст. 808 Гражданского кодекса Российской Федерации договор займа между гражданами должен быть заключен в письменной форме, если его сумма превышает десять тысяч рублей, а в случае, когда займодавцем является юридическое лицо, - независимо от суммы.

В подтверждение договора займа и его условий может быть представлена расписка заемщика или иной документ, удостоверяющие передачу ему займодавцем определенной денежной суммы или определенного количества вещей.

Согласно ст. 809 Гражданского кодекса Российской Федерации если иное не предусмотрено законом или договором займа, займодавец имеет право на получение с заемщика процентов за пользование займом в размерах и в порядке, определенных договором. При отсутствии в договоре условия о размере процентов за пользование займом их размер определяется ключевой ставкой Банка России, действовавшей в соответствующие периоды.

Размер процентов за пользование займом может быть установлен в договоре с применением ставки в процентах годовых в виде фиксированной величины, с применением ставки в процентах годовых, величина которой может изменяться в зависимости от предусмотренных договором условий, в том числе в зависимости от изменения переменной величины, либо иным путем, позволяющим определить надлежащий размер процентов на момент их уплаты.

При отсутствии иного соглашения проценты за пользование займом выплачиваются ежемесячно до дня возврата займа включительно.

Согласно п. 1 ст. 810 Гражданского кодекса Российской Федерации заемщик обязан возвратить займодавцу полученную сумму займа в срок и в порядке, которые предусмотрены договором займа.

В силу ст. 408 Гражданского кодекса Российской Федерации надлежащее исполнение прекращает обязательство. 

В соответствии с п. 1 ст. 330 и ст. 331 Гражданского кодекса Российской Федерации стороны кредитного договора могут установить, что в случае неисполнения либо ненадлежащего исполнения заемщиком обязательства, последний обязан уплатить кредитору неустойку в согласованном сторонами при подписании кредитного договора размере.

Судом установлено, что ДД.ММ.ГГГГ между ФИО1 и ФИО11 (ФИО7, а в настоящее время ФИО6) заключен договор займа на сумму 100 000 рублей, согласно п.2.1. которого, заем предоставляется на неопределённый срок, возвращается по требованию заимодавца в течении 10 суток с момента предъявления требования.

2.2. Заёмщик уплачивает Заимодавцу проценты на Сумму займа в размере 3% в месяц.

2.3. За просрочку выплаты процентов и Суммы займа Заёмщик выплачивает Заимодавцу неустойку в размере 1% в день от просроченной суммы за каждый день просрочки. Неустойка ограничению не подлежит.

2.4. Под датой выплаты процентов и датой возврата Суммы займа следует понимать дату получения расписки от Заимодавца (Том 1 л.д.95).

Согласно расписке от 05.02.2010г. ФИО11 получила от ФИО1 сумму 100 000 рублей под 3% в месяц и обязалась вернуть их до ДД.ММ.ГГГГ (л.д.95 - л.д.95 оборот).

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, ФИО11 и ФИО2 заключили договор займа, согласно п.1.1. которого, заимодавец передаёт в собственность Заёмщикам денежную сумму, указанную в п. 1.2. настоящего договора, а Заёмщики солидарно обязуется возвратить Заимодавцу проценты и сумму займа.

1.2. Переданная ДД.ММ.ГГГГ заимодавцем заёмщику ФИО11 денежная сумма равна 100,000 (Сто тысяч) рублей 00 копеек. Переданная ДД.ММ.ГГГГ Заимодавцем Заёмщикам ФИО11 и ФИО2 денежная сумма равна 250 000 (Двести пятьдесят тысяч) рублей 00 копеек. А всего 350 000 (Триста пятьдесят тысяч) рублей 00 копеек.

Заем предоставляется на неопределённый срок, возвращается по требованию Заимодавца в течении 15 суток с момента предъявления требования. 

Заёмщики уплачивают Заимодавцу проценты на Сумму займа в размере 3% в месяц.

За просрочку выплаты процентов и Суммы займа Заёмщик выплачивает Заимодавцу неустойку в размере 1% в день от просроченной суммы за каждый день просрочки. Неустойка ограничению не подлежит. 

Под датой выплаты процентов и датой возврата Суммы займа следует понимать дату получения расписки от Заимодавца (том 1 л.д.96). 

Согласно расписке от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО11 денежные средства в сумме 350 000 рублей получила от ФИО1 Факт передачи денежных средств подтверждается подписями ответчиков ФИО11 и ФИО2 в расписке от ДД.ММ.ГГГГ (том 1 л.д.96 оборот).

Как следует из данной расписки и подтверждается подписями ФИО1, им были получены: ДД.ММ.ГГГГ. проценты со 100 000 рублей в размере 1100 рублей; ДД.ММ.ГГГГ проценты в размере 10500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ проценты в размере 10500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ. проценты в размере 10500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ. проценты в размере 10500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ. проценты в размере 10500 рублей (том 1 л.д.96 оборот).

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, ФИО11 и ФИО2 заключили договор займа, согласно 1.1. которого, заимодавец передаёт в собственность заёмщикам денежную сумму, указанную в п. 1.2, настоящего договора, а Заёмщики солидарно обязуется возвратить Заимодавцу проценты и сумму займа с индексацией на коэффициент повышения потребительских цен по месту жительства заимодавца за период пользования суммой займа.

1.2. Переданная ДД.ММ.ГГГГ Заимодавцем Заёмщику ФИО11 денежная сумма равна 100.000 (Сто тысяч) руб.; переданная ДД.ММ.ГГГГ Заимодавцем Заёмщикам ФИО11 и ФИО2 денежная сумма равна 250.000 (Двести пятьдесят тысяч) руб.: переданная ДД.ММ.ГГГГ Заимодавцем Заёмщикам ФИО11 и ФИО2 денежная сумма равна 250.000 (Двести пятьдесят тысяч) руб. 00 коп., а всего 600 000 (Шестьсот тысяч) руб.

Заем предоставляется на неопределённый срок, возвращается по требованию Заимодавца в течение 15 суток с момента предъявления требования. 

Заёмщики уплачивают Заимодавцу проценты на Сумму займа в размере 3% в месяц.

За просрочку выплаты процентов и Суммы займа Заёмщик выплачивает Заимодавцу неустойку в размере 1% в день от просроченной суммы за каждый день просрочки. Неустойка ограничению не подлежит (том 1 л.д.97). 

Под датой выплаты процентов и датой возврата Суммы займа следует понимать дату получения расписки от Заимодавца. 

Согласно расписке от ДД.ММ.ГГГГ года, ФИО11 денежные средства в сумме 250 000 рублей получила.

Как следует из данной расписки и подтверждается подписями ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ. долгов по процентам нет, все выплачено, а также ДД.ММ.ГГГГ. истцом ФИО1 получено 18 000 рублей (том 1 л.д. 97 оборот).

ДД.ММ.ГГГГ стороны внесли изменения и дополнения в договоры займа от ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ, согласно п.1.1. которого, заимодавец передаёт в собственность Заёмщикам денежную сумму, указанную в п. 1.2. настоящего договора, а Заёмщики солидарно обязуется возвратить Заимодавцу проценты и сумму займа с индексацией на коэффициент повышения потребительских цен по месту жительства заимодавца за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по день возвращения суммы займа.

1.2. Переданная ДД.ММ.ГГГГ Заимодавцем Заёмщику ФИО11 денежная сумма равна 100.000 (Сто тысяч) руб.; переданная ДД.ММ.ГГГГ Заимодавцем Заёмщикам ФИО11 и ФИО2 денежная сумма равна 250.000 (Двести пятьдесят тысяч) руб.; переданная ДД.ММ.ГГГГ Заимодавцем Заёмщикам ФИО11 и ФИО2 денежная сумма равна 250 000 (Двести пятьдесят тысяч) руб.; переданная ДД.ММ.ГГГГ Заимодавцем Заёмщикам ФИО11 и ФИО2 денежная сумма равна 600.000 (Шестьсот тысяч) руб., а всего Сумма займа равна 1200 000 (Один миллион двести тысяч) руб.

Сумма займа предоставляется на неопределённый срок, возвращается по требованию Заимодавца в течение 30 суток с момента предъявления требования. 

Заёмщики уплачивают Заимодавцу проценты на Сумму займа в размере 3% в месяц 18 числа текущего месяца. 

За просрочку выплаты процентов и Суммы займа Заёмщик выплачивает Заимодавцу неустойку в размере 1% в день от просроченной суммы за каждый день просрочки. Неустойка ограничению не подлежит (том 1 л.д.98). 

Согласно расписке от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО11 денежные средства в сумме 600 000 рублей получила от ФИО1

Как следует из данной расписки и подтверждается подписями ФИО1, на ДД.ММ.ГГГГ. проценты выплачены, на ДД.ММ.ГГГГ. проценты выплачены, на ДД.ММ.ГГГГ. проценты выплачены (том 1 л.д. 98 оборот).

ДД.ММ.ГГГГ стороны внесли изменения и дополнения в договоры займа от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, согласно п. 1.1. которого, Заимодавец передаёт в собственность Заёмщикам денежную сумму, указанную в п. 1.2. настоящего договора, а Заёмщики солидарно обязуется возвратить Заимодавцу проценты и сумму займа с индексацией на коэффициент повышения потребительских цен по месту жительства заимодавца за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по день возвращения суммы займа.

1.2. Переданная ДД.ММ.ГГГГ Заимодавцем Заёмщику ФИО11 денежная сумма равна 100.000 (Сто тысяч) руб.; переданная ДД.ММ.ГГГГ Заимодавцем Заёмщикам ФИО11 и ФИО2 денежная сумма равна 250.000 (Двести пятьдесят тысяч) руб.; переданная ДД.ММ.ГГГГ Заимодавцем Заемщикам ФИО11 и ФИО2 денежная сумма равна 250.000 (Двести пятьдесят тысяч) руб.; переданная ДД.ММ.ГГГГ Заимодавцем Заёмщикам ФИО11 и ФИО2 денежная сумма равна 600.000 (Шестьсот тысяч) руб., переданная ДД.ММ.ГГГГ Заимодавцем Заёмщикам ФИО11 и ФИО2 денежная сумма равна 500.000 (Пятьсот тысяч) руб., а всего Сумма займа равна 1700 000 руб.

Сумма займа предоставляется на неопределённый срок, возвращается по требованию Заимодавца в течение 30 суток с момента предъявления требования. 

Заёмщики уплачивают Заимодавцу проценты на Сумму займа в размере 3% в месяц 18 числа текущего месяца. 1.700.000,00 * 3% = 51 000,00 (Пятьдесят одна тысяча) рублей. 

За просрочку выплаты процентов и Суммы займа Заёмщик выплачивает Заимодавцу неустойку в размере 1% в день от просроченной суммы за каждый день просрочки. Неустойка ограничению не подлежит (том 1 л.д.99). 

Согласно расписке от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО11 получила суммы в размере 275 000 рублей и 225 000 рублей (том 1 л.д.99 оборот).

ДД.ММ.ГГГГ стороны внесли изменения и дополнения в договоры займа от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, согласно п. 1.1. которого, 1.1. Заимодавец передаёт в собственность Заёмщикам денежную сумму, указанную в п. 1.2. настоящего договора, а Заёмщики солидарно обязуется возвратить Заимодавцу проценты и сумму займа с индексацией на коэффициент повышения потребительских цен по месту жительства заимодавца за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по день возвращения суммы займа.

1.2. До момента подписания настоящего договора, переданные Заимодавцем ДД.ММ.ГГГГ ФИО11 100.000 (Сто тысяч) руб.; ДД.ММ.ГГГГ ФИО11 и ФИО2 250.000(Двести пятьдесят тысяч) руб.; ДД.ММ.ГГГГ ФИО11 и ФИО2 250.000(Двести пятьдесят тысяч) руб.; ДД.ММ.ГГГГ ФИО11 и ФИО2 600.000(Шестьсот тысяч) руб., ДД.ММ.ГГГГ ФИО11 и ФИО2, 500.000 (Пятьсот тысяч) руб., ДД.ММ.ГГГГ ФИО11 и ФИО2 450.000(Четыреста пятьдесят тысяч) руб., а всего Сумма займа равна 2.150.000,00(Два миллиона сто пятьдесят тысяч) руб.

2.1. Сумма займа предоставляется на неопределённый срок, возвращается по требованию Заимодавца в течение 30 суток с момента предъявления требования.

2.2. Заёмщики уплачивают Заимодавцу проценты на Сумму займа в размере 3% в месяц 18 числа текущего месяца. 2.150.000,00 * 3% = 64 500,00 (Шестьдесят четыре тысячи пятьсот) рублей.

2.3. За просрочку выплаты процентов и Суммы займа Заёмщик выплачивает Заимодавцу неустойку (в размере 1% в день от просроченной суммы за каждый день просрочки. Неустойка ограничению не подлежит.

2.4. Под датой выплаты процентов и датой возврата Суммы займа следует понимать дату получения расписки от Заимодавца (том 1 л.д.100).

Согласно расписке от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО11 получила от ФИО1 денежные средства в сумме 450 000 рублей.

Как следует из данной расписки и подтверждается подписью ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 получил 64 000 в счет оплаты процентов (том 1 л.д. 100 оборот).

Согласно расписке от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО11 получила от ФИО1 денежные средства в сумме 150 000 рублей. Денежные средства взяты ею во временное пользование до востребования на тех же условиях.

Как следует из данной расписки и подтверждается подписью ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ дата выплаты процентов изменена на 10 число.

А также, ФИО1 получил проценты с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в сумме 38 500 рублей (Том 1 л.д. 100 оборот).

ДД.ММ.ГГГГ стороны внесли изменения и дополнения в договоры займа от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, согласно п. 1.1. которого, Заимодавец передаёт в собственность, Солидарным Заёмщикам, денежную сумму, указанную в п. 1.2. настоящего договора, а Солидарные Заёмщики солидарно обязуется возвратить Заимодавцу проценты и сумму займа с индексацией на коэффициент повышения потребительских цен (Коэффициент инфляции) по месту жительства заимодавца за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по день возвращения суммы займа.

1.2.До момента подписания настоящего договора, переданные Заимодавцем ДД.ММ.ГГГГ. ФИО11 100.000 (Сто тысяч) руб.; ДД.ММ.ГГГГ. ФИО11 и ФИО2 250.000 (Двести пятьдесят тысяч) руб.; ДД.ММ.ГГГГ. ФИО11 и ФИО2 250.000 (Двести пятьдесят тысяч) руб.; ДД.ММ.ГГГГ. ФИО11 и ФИО2 600.000 (Шестьсот тысяч) руб., ДД.ММ.ГГГГ. ФИО11 и ФИО2 500.000 (Пятьсот тысяч) руб., ДД.ММ.ГГГГ. ФИО11 и ФИО2 450.000 (Четыреста пятьдесят тысяч) руб., ДД.ММ.ГГГГ. ФИО11 150.000 (Сто пятьдесят тысяч) руб., ДД.ММ.ГГГГ. ФИО12 300.000 (Триста тысяч) руб., а всего Гумма займа равна 2.600.000,00 (Два миллиона сто пятьдесят тысяч) руб.

Сумма займа предоставляется на неопределённый срок, возвращается по требованию Заимодавца в течении 30 суток с момента предъявления требования. Возвращение суммы займа Солидарные Заёмщики гарантируют всем принадлежащим им имуществом. Моментом предъявления требования Возвращения Суммы займа считается отправление заказного письмо по адресу 

<

адрес>. 

Солидарные Заёмщики уплачивают Заимодавцу проценты на Сумму займа в размере 3% в месяц 10 числа текущего месяца. 2.600.000 * 3%=78000 (Семьдесят восемь тысяч) рублей. 

За просрочку выплаты процентов Солидарные Заёмщики выплачивает Заимодавцу штраф в размере 1000 (Одна тысяча) руб. за каждый день просрочки выплаты процентов. За просрочку возвращения Суммы займа Солидарные Заёмщики выплачивает Заимодавцу штраф в размере 10.000 (Десяти тысяч) рублей за каждый день просрочки возвращения Суммы займа. Штраф ограничению не подлежит. 

Под датой выплаты процентов и датой возврата Суммы займа следует понимать дату получения расписки от Заимодавца или поступления денежных средств на счёт Заимодавца (л.д.101). 

Согласно расписке от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО4 получила от ФИО1 денежные средства в сумме 300 000 рублей (Том 1 л.д.101 оборот).

ДД.ММ.ГГГГ стороны внесли изменения и дополнения в договоры займа от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, согласно п. 1.1. которого, Заимодавец передаёт в собственность, Солидарным Заёмщикам, денежную сумму, указанную в п. 1.2. настоящего договора, а Солидарные Заёмщики солидарно обязуется возвратить Заимодавцу проценты и сумму займа с индексацией на коэффициент повышения потребительских цен (Коэффициент инфляции) по месту жительства заимодавца за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по день возвращения суммы займа.

1.2. До момента подписания настоящего договора, переданные Заимодавцем ДД.ММ.ГГГГ. ФИО11 100.000 (Сто тысяч) руб.; ДД.ММ.ГГГГ. ФИО11 и ФИО2 250.000 (Двести пятьдесят тысяч) руб.; ДД.ММ.ГГГГ. ФИО11 и ФИО2 250.000 (Двести пятьдесят тысяч) рубДД.ММ.ГГГГ. ФИО11 и ФИО2 600.000 (Шестьсот тысяч) руб., ДД.ММ.ГГГГ. ФИО11 и ФИО2 500.000 (Пятьсот тысяч) руб., ДД.ММ.ГГГГ. ФИО11 и ФИО2 450.000 (Четыреста пятьдесят тысяч) руб., ДД.ММ.ГГГГ. ФИО11 150.000 (Сто пятьдесят тысяч) руб., ДД.ММ.ГГГГ. ФИО12 300.000 (Триста тысяч) руб., ДД.ММ.ГГГГ. ФИО12 250.000 (Двести пятьдесят тысяч) руб., а всего Сумма займа равна 2.850.000,00 (Два миллиона восемьсот пятьдесят тысяч) руб.

Сумма займа предоставляется на неопределённый срок, возвращается по требованию Заимодавца в течении 30 суток с момента предъявления требования. Возвращение суммы займа Солидарные Заёмщики гарантируют всем принадлежащим им имуществом. Моментом предъявления требования Возвращения Суммы займа считается отправление заказного письмо по адресу 

<

адрес>. 

Солидарные Заёмщики уплачивают Заимодавцу проценты на Сумму займа в размере 3% в месяц 10 числа текущего месяца. 2.850.000 * 3%=85500 (Восемьдесят пять тысяч пятьсот) рублей. 

За просрочку выплаты процентов Солидарные Заёмщики выплачивает Заимодавцу штраф в размере 1000 (Одна тысяча) руб. за каждый день просрочки выплаты процентов. За просрочку возвращения Суммы займа Солидарные Заёмщики выплачивает Заимодавцу штраф в размере 10.000 (Десяти тысяч) рублей за каждый день просрочки возвращения Суммы займа. Штраф ограничению не подлежит. 

Под датой выплаты процентов и датой возврата Суммы займа следует понимать дату получения расписки от Заимодавца или поступления на счёт Заимодавца (Том 1 л.д.102). 

Согласно расписке от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО4 получила от ФИО1 денежные средства в сумме 250 000 рублей (том 1 л.д.102 оборот).

ДД.ММ.ГГГГ стороны внесли изменения и дополнения в договоры займа от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ согласно п. 1.1. которого, Заимодавец передаёт в собственность, Солидарным Заёмщикам, денежную сумму, указанную в п. 1.2. настоящего договора, а Солидарные Заёмщики солидарно обязуется возвратить Заимодавцу проценты и сумму займа с индексацией на коэффициент повышения потребительских цен (Коэффициент инфляции) по месту жительства заимодавца за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по день возвращения суммы займа.

1.2. До момента подписания настоящего договора, переданные Заимодавцем ДД.ММ.ГГГГ. ФИО11 100.000 (Сто тысяч) руб.; ДД.ММ.ГГГГ. ФИО11 и ФИО2 250.000 (Двести пятьдесят тысяч) руб.; ДД.ММ.ГГГГ. ФИО11 и ФИО2 250.000 (Двести пятьдесят тысяч) руб.; ДД.ММ.ГГГГ. ФИО11 и ФИО2 600.000 (Шестьсот тысяч) руб., ДД.ММ.ГГГГ. ФИО11 и ФИО2 500.000 (Пятьсот тысяч) руб., ДД.ММ.ГГГГ. ФИО11 и ФИО2 450.000 (Четыреста пятьдесят тысяч) руб., ДД.ММ.ГГГГ. ФИО11 150.000 (Сто пятьдесят тысяч) руб., ДД.ММ.ГГГГ. ФИО12 300.000 (Триста тысяч) руб., ДД.ММ.ГГГГ. ФИО12 250.000 (Двести пятьдесят тысяч) руб., ДД.ММ.ГГГГ. ФИО12 850.00 (Восемьдесят пять тысяч) руб., а всего Сумма займа равна 2.935.000,00 (Два миллиона девятьсот тридцать пять тысяч) руб.

Сумма займа предоставляется на неопределённый срок, возвращается по требованию Заимодавца в течении 30 суток с момента предъявления требования. Возвращение суммы займа Солидарные Заёмщики гарантируют всем принадлежащим им имуществом. Моментом предъявления требования Возвращения Суммы займа считается отправление заказного письмо по адресу 

<

адрес>. 

Солидарные Заёмщики уплачивают Заимодавцу проценты на Сумму займа в размере 3% в месяц 10 числа текущего месяца. 2.935.000 * 3%=88050 (Восемьдесят восемь тысяч пятьдесят) рублей. 

За просрочку выплаты процентов Солидарные Заёмщики выплачивает Заимодавцу штраф в размере 1000 (Одна тысяча) руб. за каждый день просрочки выплаты процентов. За просрочку возвращения Суммы займа Солидарные Заёмщики выплачивает Заимодавцу штраф в размере 10.000 (Десяти тысяч) рублей за каждый день просрочки возвращения Суммы займа. Штраф ограничению не подлежит. 

Под датой выплаты процентов и датой возврата Суммы займа следует понимать дату получения расписки от Заимодавца или поступления на счёт Заимодавца (Том 1 л.д.103).

Согласно расписке от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО4 получила от ФИО1 денежные средства в сумме 85 000 рублей (Том 1 л.д.102 оборот).

ДД.ММ.ГГГГ стороны внесли изменения и дополнения в договоры займа от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, согласно п. 1.1. которого, Заимодавец передаёт в собственность, Солидарным Заёмщикам, денежную сумму, указанную в п. 1.2. настоящего договора, а Солидарные Заёмщики солидарно обязуется возвратить Заимодавцу проценты и сумму займа с индексацией на коэффициент повышения потребительских цен (Коэффициент инфляции) по месту жительства заимодавца за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по день возвращения суммы займа.

1.2. До момента подписания настоящего договора, переданные Заимодавцем, ДД.ММ.ГГГГ. ФИО11 100.000 (Сто тысяч) руб.; ДД.ММ.ГГГГ. ФИО11 и ФИО2 250.000 (Двести пятьдесят тысяч) руб.; ДД.ММ.ГГГГ. ФИО11 и ФИО2 250.000 (Двести пятьдесят тысяч) руб.; ДД.ММ.ГГГГ. ФИО11 и ФИО2 600.000 (Шестьсот тысяч) руб., ДД.ММ.ГГГГ. ФИО11 и ФИО2 500.000 (Пятьсот тысяч) руб., ДД.ММ.ГГГГ. ФИО11 и ФИО2 450.000 (Четыреста пятьдесят тысяч) руб., ДД.ММ.ГГГГ. ФИО11 150.000 (Сто пятьдесят тысяч) руб., ДД.ММ.ГГГГ. ФИО12 300.000 (Триста тысяч) руб., ДД.ММ.ГГГГ. ФИО12 250.000 (Двести пятьдесят тысяч) руб., ДД.ММ.ГГГГ. ФИО12 85.000 (Восемьдесят пять тысяч) руб., ДД.ММ.ГГГГ - 65 000 (Шестьдесят пять тысяч) руб. и ДД.ММ.ГГГГ 200.000 (Двести тысяч) руб. (200 000 руб. давались ДД.ММ.ГГГГ на 1 месяц без процентов, и в связи с невозвращением по устной договорённости сторон ДД.ММ.ГГГГ включаются в сумму Суммы займа), а всего Сумма займа равна 3.200.000,00 (Три миллиона двести тысяч) руб. 00 коп.

Сумма займа предоставляется на неопределённый срок, возвращается по требованию Заимодавца в течении 30 суток с момента предъявления требования. Возвращение суммы займа Солидарные Заёмщики гарантируют всем принадлежащим им имуществом. Моментом предъявления требования Возвращения Суммы займа считается отправление заказного письмо по адресу 

<

адрес>. 

Солидарные Заёмщики уплачивают Заимодавцу проценты на Сумму займа в размере 3% в месяц 1 числа текущего месяца. 3.200.000 * 3%=96 000 (Девяносто шесть тысяч) рублей. 

За просрочку выплаты процентов Солидарные Заёмщики выплачивает Заимодавцу штраф в размере 1000 (Одна тысяча) руб. за каждый день просрочки выплаты процентов. За просрочку возвращения Суммы займа Солидарные Заёмщики выплачивает Заимодавцу штраф в размере 10.000 (Десяти тысяч) рублей за каждый день просрочки возвращения Суммы займа. Штраф ограничению не подлежит. 

Под датой выплаты процентов и датой возврата Суммы займа следует понимать дату получения расписки от Заимодавца или поступления на счёт Заимодавца (том 1 л.д.104).

Согласно расписке от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО4 получила от ФИО1 денежные средства в сумме 110 000 рублей (Том 1 л.д.104 оборот).

ДД.ММ.ГГГГ стороны внесли изменения и дополнения в договоры займа от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ согласно п. 1.1. которого, Заимодавец передаёт в собственность, Солидарным Заёмщикам, денежную сумму, указанную в п. 1.2. настоящего договора, а Солидарные Заёмщики солидарно обязуется возвратить Заимодавцу проценты и сумму займа с индексацией на коэффициент повышения потребительских цен (Коэффициент инфляции) по месту жительства заимодавца за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по день возвращения суммы займа.

1.2.До момента подписания настоящего договора, переданные Заимодавцем ДД.ММ.ГГГГ. ФИО11 100.000 (Сто тысяч) руб.; ДД.ММ.ГГГГ. ФИО11 и ФИО2 250.000 (Двести пятьдесят тысяч) руб.; ДД.ММ.ГГГГ. ФИО11 и ФИО2 250.000 (Двести пятьдесят тысяч) руб.; ДД.ММ.ГГГГ ФИО11 и ФИО2 600.000 (Шестьсот тысяч) руб., ДД.ММ.ГГГГ. ФИО11 и ФИО2 500.000 (Пятьсот тысяч) руб., ДД.ММ.ГГГГ. ФИО11 и ФИО2 450.000 (Четыреста пятьдесят тысяч) руб., ДД.ММ.ГГГГ. ФИО11 150.000 (Сто пятьдесят тысяч) руб., ДД.ММ.ГГГГ ФИО12 300.000 (Триста тысяч) руб., ДД.ММ.ГГГГ. ФИО12 250.000 (Двести пятьдесят тысяч) руб., ДД.ММ.ГГГГ. ФИО12 85.000 (Восемьдесят пять тысяч) руб., ДД.ММ.ГГГГ -65 000 (Шестьдесят пять тысяч) руб. и ДД.ММ.ГГГГ 200.000 (Двести тысяч) руб.. (200 000 руб. давались ДД.ММ.ГГГГ на 1 месяц без процентов, и в связи с невозвращением по устной договорённости сторон ДД.ММ.ГГГГ включаются в сумму Суммы займа), а всего Сумма займа равна 3.200.000,00 (Три миллиона двести тысяч) руб. 00 коп.

Сумма займа предоставляется на неопределённый срок, возвращается по требованию Заимодавца в течении 30 суток с момента предъявления требования. Возвращение суммы займа Солидарные Заёмщики гарантируют всем принадлежащим им имуществом. Моментом предъявления требования Возвращения Суммы займа считается отправление заказного письмо по адресу 

<

адрес> 

Солидарные Заёмщики уплачивают Заимодавцу проценты на Сумму займа в размере 3% в месяц 1 числа текущего месяца. 3.200.000 * 3%=96 000 (Девяносто шесть тысяч) рублей. 

За просрочку выплаты процентов Солидарные Заёмщики выплачивает Заимодавцу штраф в размере 1000 (Одна тысяча) руб. за каждый день просрочки выплаты процентов. За просрочку возвращения Суммы займа Солидарные Заёмщики выплачивает Заимодавцу штраф в размере 10.000 (Десяти тысяч) рублей за каждый день просрочки возвращения Суммы займа. Штраф ограничению не подлежит. 

Под датой выплаты процентов и датой возврата Суммы займа следует понимать дату получения расписки от Заимодавца или поступления на счёт Заимодавца (л.д.105).

Согласно расписке от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО4 получила от ФИО1 денежные средства в сумме 200 000 рублей (Том 1 л.д.105 оборот).

Изложенное означает возникновение у ФИО2, ФИО3 денежных обязательств перед ФИО1 по возврату денежной суммы в размере 3 200 000 рублей. Согласно доводам истца, долг возращен не был.

Представителем ответчика ФИО3 по доверенности ФИО13 представлены в материалы дела копии расписок, согласно которым ответчиком в пользу истца выплачена сумма займа в размере 2 100 200 рублей (л.д.57-72).

Расчеты подтверждаются представленными в материалы дела стороной ответчика расписками, а также таблицей:

Дата

Сумма

Дата

Сумма

ДД.ММ.ГГГГ.

3 600 рублей

ДД.ММ.ГГГГ.

18 000 рублей

ДД.ММ.ГГГГ.

3 000 рублей

ДД.ММ.ГГГГ.

36 000 рублей

ДД.ММ.ГГГГ.

1 100 рублей

ДД.ММ.ГГГГ.

51 000 рублей

ДД.ММ.ГГГГ.

10 500 рублей

ДД.ММ.ГГГГ.

51 000 рублей

ДД.ММ.ГГГГ.

10 500 рублей

ДД.ММ.ГГГГ.

51 000 рублей

ДД.ММ.ГГГГ.

10 500 рублей

ДД.ММ.ГГГГ.

51 000 рублей

ДД.ММ.ГГГГ.

10 500 рублей

ДД.ММ.ГГГГ.

64 500 рублей

ДД.ММ.ГГГГ.

10 500 рублей

ДД.ММ.ГГГГ.

65 000 рублей

ДД.ММ.ГГГГ.

10 500 рублей

ДД.ММ.ГГГГ.

64 500 рублей

ДД.ММ.ГГГГ.

10 500 рублей

ДД.ММ.ГГГГ.

64 500 рублей

ДД.ММ.ГГГГ.

10 500рублей

ДД.ММ.ГГГГ.

10 500 рублей

ДД.ММ.ГГГГ.

64 500 рублей

ДД.ММ.ГГГГ.

10 500 рублей

ДД.ММ.ГГГГ.

64 500 рублей

ДД.ММ.ГГГГ.

18 000 рублей

ДД.ММ.ГГГГ.

65 000 рублей

ДД.ММ.ГГГГ.

18 000 рублей

ДД.ММ.ГГГГ.

64 000 рублей

ДД.ММ.ГГГГ.

18 000 рублей

ДД.ММ.ГГГГ.

69 000 рублей

ДД.ММ.ГГГГ.

18 000 рублей

ДД.ММ.ГГГГ.

69 000 рублей

ДД.ММ.ГГГГ.

18 000 рублей

ДД.ММ.ГГГГ.

69 000 рублей

ДД.ММ.ГГГГ

18 000 рублей

ДД.ММ.ГГГГ.

69 000 рублей

ДД.ММ.ГГГГ.

18 000 рублей

ДД.ММ.ГГГГ.

69 000 рублей

ДД.ММ.ГГГГ.

18 000 рублей

ДД.ММ.ГГГГ.

138 000 рублей

ДД.ММ.ГГГГ.

18 000 рублей

ДД.ММ.ГГГГ.

69 000 рублей

ДД.ММ.ГГГГ.

18 000 рублей

ДД.ММ.ГГГГ.

69 000 рублей

ДД.ММ.ГГГГ

18 000 рублей

ДД.ММ.ГГГГ.

69 000 рублей

ДД.ММ.ГГГГ.

18 000 рублей

ДД.ММ.ГГГГ.

69 000 рублей

ДД.ММ.ГГГГ.

18 000 рублей

ДД.ММ.ГГГГ.

78 000 рублей

ДД.ММ.ГГГГ.

18 000 рублей

ДД.ММ.ГГГГ.

80 000 рублей

ДД.ММ.ГГГГ.

18 000 рублей

ДД.ММ.ГГГГ.

15 000 рублей

ДД.ММ.ГГГГ.

18 000 рублей

ДД.ММ.ГГГГ.

2 000 рублей

Вместе с тем, исходя из представленных сторонами расписок, был осуществлен возврат сумм от ДД.ММ.ГГГГ в размере 1100 рублей, от ДД.ММ.ГГГГ в размере 10500 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в размере 10500 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в размере 10500 рублей и ДД.ММ.ГГГГ в размере 10500 рублей процентов (л.д.96 оборот).. 

Допустимых доказательств, подтверждающих факт возврата суммы долга в полном объеме в установленный договором срок, либо оплачивались по иным основаниям, суду вопреки требованиям ст. 56 Гражданского кодекса Российской Федерации не представлено. 

Таким образом, сумма долга по расписке составляет: 3200000 рублей- 2060700 рублей = 1139300 рублей.

В соответствии с п. 2.1. договора, сумма займа предоставляется на неопределённый срок, возвращается по требованию заимодавца в течение 30 суток с момента предъявления требования. Возвращение суммы займа и исполнение обязательств по договору займа солидарные заёмщики гарантируют всем принадлежащим им имуществом. Моментом предъявления требования возвращения суммы займа, считается отправление заказного письма по адресу 

<

адрес>

В рассматриваемом случае, ФИО1 было направлено ответчикам требование от ДД.ММ.ГГГГ о возврате суммы займа и процентов, которое получено ФИО4 по адресу регистрации ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 68, 69).

С исковым заявлением истец обратился в суд ДД.ММ.ГГГГ.

Срок исковой давности не пропущен.

С учетом изложенного, суд приходит к выводу о взыскании солидарно с ФИО2, ФИО6 (ФИО7, ФИО8) А.А. в пользу ФИО1 задолженности по договорам займа в размере 1 139 300 рублей.

Ссылка на состоявшееся решение Нижегородского районного суда города Нижнего Новгорода от ДД.ММ.ГГГГ во внимание не принимается, поскольку вопрос о размере задолженности не рассматривался и не разрешался, следовательно, какого-либо преюдициального значения в данном вопросе оно иметь не может.

В соответствии с п. 2.2 договора займа солидарные заемщики уплачивают займодавцу проценты на сумму займа в размере 3% в месяц 1 числа текущего месяца.

Следовательно, сумма процентов составляет 1 139 300 рублей*3%=34179 рублей в месяц. 

Истец просит взыскать с ответчиков солидарно проценты по договору займа за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (в пределах срока исковой давности).

Сумма процентов, подлежащая взысканию с ответчиков, составляет: 34179*38 месяцев = 1 298 802 руб. 

Принимая во внимание, что взыскание процентов по договору займа основано на положениях ч. 1 ст. 809 Гражданского кодекса Российской Федерации, является условиями обязательства, которое приняли ФИО4 и ФИО2 по договору займа, указанные проценты являются платой за пользование заемными денежными средствами и подлежат уплате должником по правилам об основном денежном долге. Оснований для применения положений ст. 333 Гражданского кодекса Российской Федерации и снижения суммы процентов, начисленных в соответствии с условиями договора займа, не имеется.

Разрешая требования ФИО1 о взыскании штрафа за просрочку возврата суммы займа, штрафов за просрочку выплаты процентов за пользованием займом, в соответствии с условием п.2.3 договора займа, суд исходит из следующего.

В соответствии с п. 2.3. договора за просрочку выплаты процентов солидарные заёмщики выплачивает заимодавцу штраф в размере 1000 (Одна тысяча) руб. за каждый день просрочки выплаты процентов. За просрочку возвращения суммы займа солидарные заёмщики выплачивает заимодавцу штраф в размере 10.000 (Десяти тысяч) рублей за каждый день просрочки возвращения суммы займа. Штраф ограничению не подлежит.

Истец, заявляя требования о взыскании неустоек, просит взыскать неустойку за просрочку возврата суммы займа в размере 11850 000 рублей и неустойку за просрочку выплаты ежемесячных процентов в общей сумме 16 830 000 руб.

Обсудив заявление ответчика о применении положений ст.333 ГК РФ к требованиям истца о взыскании неустойки, суд приходит к следующему выводу.

В соответствии со ст.333 Гражданского кодекса Российской Федерации если подлежащая уплате неустойка явно несоразмерна последствиям нарушения обязательства, суд вправе уменьшить неустойку.

Согласно пункту 1 статьи 330 Гражданского кодекса Российской Федерации неустойкой (штрафом, пеней) признается определенная законом или договором денежная сумма, которую должник обязан уплатить кредитору в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательства, в частности в случае просрочки исполнения.

Таким образом, неустойка является мерой ответственности за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств, направленной на восстановление нарушенного права.

При этом неустойка может быть предусмотрена законом или договором.

Следуя принципу разумности и справедливости, учитывая несоразмерность заявленной ко взысканию неустойки последствиям нарушенного обязательства, обстоятельства дела и степень вины застройщика, суд полагает возможным в порядке ст.333 Гражданского кодекса Российской Федерации снизить размер процентов (неустойки) за просрочку оплаты процентов за пользование займом до 50 000 руб., неустойки за просрочку возврата основного долга до 50 000 руб.

Истец просит взыскать с ФИО2 240 000 (Двести сорок тысяч) руб. - штраф за несообщение новых паспортных данных. С Лебедевой (ВолковойА.А., и 135 000 (Сто тридцать пять тысяч) руб. штраф за несообщение новых паспортных данных.

В соответствии с п. 2.6. договора, стороны в письменном виде под роспись в получении извещают друг друга об изменении паспортных данных, места жительства, номера телефона в течении 15 суток с момента изменения паспортных данных и места жительства. В случае изменения паспортных данных, места жительства, номера телефона и не извещения другой Стороны в 15-ти дневный срок с момента изменения за каждый день просрочки извещения не извещённой Стороне выплачивается штраф в размере 1000 (Одна тысяча) рублей.

Ответчик ФИО2 изменил свои паспортные данные ДД.ММ.ГГГГ без уведомления об этом истца.

Ответчик ФИО3 изменила свою фамилию и свои паспортные данные ДД.ММ.ГГГГ также без уведомления об этом истца.

Принимая во внимание, что в соответствии с условиями договора займа ответчики не уведомили истца об изменении паспортных данных, суд приходит к выводу об удовлетворении требования истца о взыскании с ответчиков солидарно штрафа, с учетом требований ст. 333 Гражданского кодекса Российской Федерации в размере 1000 рублей.

Разрешая вопрос о возмещении судебных расходов, суд приходит к следующему.

Согласно статье 88 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации судебные расходы состоят из государственной пошлины и издержек, связанных с рассмотрением дела. Размер и порядок уплаты государственной пошлины устанавливаются федеральными законами о налогах и сборах.

В силу ст. 98 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации стороне, в пользу которой состоялось решение суда, суд присуждает возместить с другой стороны все понесенные по делу судебные расходы, за исключением случаев, предусмотренных частью второй статьи 96 настоящего Кодекса. В случае, если иск удовлетворен частично, указанные в настоящей статье судебные расходы присуждаются истцу пропорционально размеру удовлетворенных судом исковых требований, а ответчику пропорционально той части исковых требований, в которой истцу отказано.

Истцом заявлены требования о взыскании с ответчиков расходов за услуги ксерокопирования на общую сумму 160 рублей. Оснований для взыскания расходов суд не усматривает, поскольку из представленных истцом квитанций не представляется возможным определить, что расходы по копированию документов были истцом понесены в связи с рассмотрением данного дела в суде.

В силу ч. 1 ст. 98 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации с ответчиков в пользу истца в равных долях подлежит взысканию государственная пошлина в размере 400 рублей.

В силу ст. 103 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации с ответчиков в равных долях подлежит взысканию государственная пошлина в местный бюджет в размере 20895 рублей 51 копейки.

Разрешая встречные исковые требования ФИО3 к ФИО1 о признании договора займа с учетом изменений и дополнений недействительным в части процентов по договору займа и размера неустойки, штрафных санкций, суд приходит к следующему.выводу об отказе в их удовлетворении по следующим основаниям.

По смыслу положений ст. 179 ГК РФ для признания сделки кабальной необходимо установить совокупность следующих условий: стечение тяжелых обстоятельств для потерпевшего; явно невыгодные для потерпевшего условия совершения сделки; причинная связь между стечением у потерпевшего тяжелых обстоятельств и совершением им сделки на крайне невыгодных для него условиях; осведомленность другой стороны о перечисленных обстоятельствах и использование их к своей выгоде. Отсутствие одного из названных условий влечет отказ в удовлетворении иска о признании сделки кабальной.

В нарушение требований ст. 56 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации ФИО9 не представлено доказательств, подтверждающих наличие совокупности указанных выше юридически значимых обстоятельств.

Заявляя о кабальности условий договора займа, касающихся установления процентов, истица по встречному иску не представила бесспорных доказательств наличия в совокупности таких признаков кабальности сделки, как стечение тяжелых обстоятельств и явно невыгодные для нее условия совершения сделки; причинная связь между стечением у нее тяжелых обстоятельств и совершением сделки на крайне невыгодных для нее условиях; осведомленность заимодавца о перечисленных обстоятельствах и использование их в своих интересах. 

При этом под тяжелыми обстоятельствами следует понимать те, которые сторона не могла преодолеть иначе как посредством заключения данной сделки. 

Наличие решения Нижегородского районного суда г. Нижнего Новгорода от ДД.ММ.ГГГГ о выселении истца с несовершеннолетней дочерью и представление ее интересов ФИО1 такими обстоятельствами не являются, а высокий размер процентов за пользование займом сам по себе не может служить основанием для признания сделки кабальной либо недействительной по иным основаниям.

Принцип свободы договора (статья 421 ГК РФ) предусматривает предоставление участникам гражданских правоотношений возможности по своему усмотрению вступать в договорные отношения с другими участниками, определяя условия таких отношений, а также заключать договоры как предусмотренные, так и прямо не предусмотренные законом.

Пунктом 5 статьи 10 Гражданского кодекса Российской Федерации установлено, что добросовестность участников гражданских правоотношений и разумность их действий предполагаются.

В рассматриваемом случае, сторона истца не представила какие-либо доказательства понуждения ответчиком ее к заключению договора займа, навязывания его условий, а также злоупотребления им правом.

С учетом изложенного, требования ФИО3 к ФИО1 о признании договора займа с учетом изменений и дополнений недействительным в части процентов по договору займа и размера неустойки, штрафных санкций, не подлежат удовлетворению.

Руководствуясь ст. ст.194-199 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, суд

Р Е Ш И Л :

Иск ФИО1 удовлетворить частично.

Взыскать солидарно с ФИО2, ФИО3 задолженность по договорам займа от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ в размере 1 139 300 рублей, проценты за пользование суммой займа за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 1 298 802 рублей; штраф за просрочку возврата суммы займа за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 50000 рублей; штраф за просрочку выплаты процентов в размере 50000 рублей; штраф за несообщение новых паспортных данных в размере 1000 рублей, а также расходы по оплате государственной пошлины в равных долях в размере 400 рублей.

В удовлетворении остальной части иска о взыскании задолженности по договорам займа, неустойки, штрафов, судебных расходов отказать.

Взыскать в равных долях с ФИО2, ФИО3 госпошлину в местный бюджет в размере 20895 рублей 51 копейки.

В удовлетворении встречных исковых требований ФИО3 к ФИО1 о признании договора займа с учетом изменений и дополнений недействительным в части процентов по договору займа и размера неустойки, штрафных санкций, отказать.

На решение может быть подана апелляционная жалоба в апелляционную инстанцию Нижегородского областного суда через Приокский районный суд г. Нижнего Новгорода в течение месяца со дня принятия решения суда в окончательной форме.

Судья Приокского районного суда

г. Нижнего Новгорода: Т.С. Столярова